
​PORTARIA Nº 694, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2025​

​O​ ​PROCURADOR-CHEFE​ ​DA​ ​PROCURADORIA​ ​DA​ ​REPÚBLICA​ ​NO​
​ESTADO​​DE​​SÃO​​PAULO,​​no​​uso​​de​​suas​​atribuições​​previstas​​no​​inciso​​II,​​artigo​​50​
​da​ ​Lei​ ​Complementar​ ​nº​ ​75/93,​ ​de​ ​20​ ​de​ ​maio​ ​de​ ​1993,​ ​em​ ​conformidade​ ​com​​a​
​Portaria​​PGR​​nº​​468/95,​​de​​21​​de​​setembro​​de​​1995,​​considerando​​a​​necessidade​​de​
​designação​ ​de​ ​Membro​ ​do​ ​Ministério​ ​Público​ ​Federal​ ​para​ ​atuação,​ ​durante​ ​o​
​funcionamento​ ​do​ ​Plantão​ ​Judiciário,​​nos​​pedidos,​​ações,​​procedimentos​​e​​medidas​
​de​​urgência​​destinadas​​a​​evitar​​perecimento​​de​​direitos​​ou​​assegurar​​a​​liberdade​​de​
​locomoção, resolve:​

​I​​–​​Designar,​​nos​​períodos​​de​​01º​​a​​19​​de​​dezembro​​de​​2025​​e​​de​
​07​ ​de​ ​janeiro​ ​a​ ​02​ ​de​​março​​de​​2026​​,​​nos​​termos​​do​​Anexo​​I​​desta​​portaria,​
​Procuradores​​da​​República​​para​​atendimento​​dos​​plantões​​das​​Subseções​​Judiciárias​
​do​​Estado​​de​​São​​Paulo,​​com​​exceção​​da​​1ª​​Subseção​​Judiciária​​(Capital)​​e​​das​​29ª,​
​30ª​ ​e​​44ª​​Subseções​​Judiciárias​​(Registro,​​Osasco​​e​​Barueri,​​respectivamente),​​que​
​possuem escala própria.​

​II​ ​–​ ​Determinar​ ​que,​ ​na​ ​ocorrência​ ​de​ ​qualquer​ ​eventualidade​ ​ou​
​impedimento​​que​​impossibilite​​ao​​Procurador​​designado​​cumprir​​o​​seu​​plantão,​​a​​ele​
​caberá​​providenciar​​um​​substituto,​​comunicando​​a​​alteração​​a​​esta​​Chefia,​​por​
​ofício, com antecedência.​

​III​ ​–​ ​Determinar​ ​seja​ ​dado​ ​conhecimento​ ​aos​ ​Excelentíssimos​
​Procuradores​ ​da​ ​República​ ​interessados,​ ​às​ ​Coordenadorias​ ​das​ ​Procuradorias​ ​da​
​República​ ​dos​ ​Municípios,​ ​ao​ ​Excelentíssimo​ ​Juiz​ ​Federal​ ​Diretor​ ​do​ ​Foro​ ​da​​Seção​
​Judiciária do Estado de São Paulo e à Coordenadoria Jurídica.​

​[assinado eletronicamente]​
​MARCOS ÂNGELO GRIMONE​
​Procurador da República​

​Procurador-Chefe da Procuradoria​
​da República no Estado de São Paulo​

​PR-SP-00171612/2025​



​01/12/25 a 08/12/25​ ​08/12/25 a 15/12/25​ ​15/12/25 a 19/12/25​ ​07/01/26 a 12/01/26​
​SUBSEÇÕES​

​JUDICIÁRIAS​
​PROCURADOR(A) DA​

​REPÚBLICA​
​PROCURADOR(A) DA​

​REPÚBLICA​
​PROCURADOR(A) DA​

​REPÚBLICA​
​PROCURADOR(A) DA​

​REPÚBLICA​

​Bauru/Avaré/​
​Botucatu, Itapeva​

​e Jaú​

​Carlos Alberto dos Rios​
​Júnior (01 a 07.12)​

​Marcos Salati (08.12)​
​Marcos Salati​ ​Fábio Bianconcini de​

​Freitas​ ​Fabrício Carrer​

​Assis,​
​Marília/Lins/Tupã​

​e Ourinhos​

​Luiz Antonio Palácio​
​Filho​

​Diego Fajardo M Leão​
​de Souza​

​Diego Fajardo M Leão​
​de Souza​

​Elton Luiz Bueno​
​Candido​

​Araraquara,​
​Barretos, Franca e​

​São Carlos​

​Carlos Roberto Diogo​
​Garcia​

​Rudson Coutinho da​
​Silva​ ​Sabrina Menegário​

​Carlos Roberto Diogo​
​Garcia​

​Gabriel da Rocha​

​Ribeirão Preto​ ​Sabrina Menegário​ ​Rudson Coutinho da​
​Silva​

​André Luiz Morais de​
​Menezes​

​Carlos Roberto Diogo​
​Garcia​

​Gabriel da Rocha​

​Caraguatatuba,​
​São José dos​

​Campos e​
​Taubaté/​

​Guaratinguetá​

​Adjame Alexandre​
​Oliveira Gonçalves​ ​Davi Marcucci Pracucho​ ​Thales Messias Pires​

​Cardoso​
​Walquiria Imamura​

​Picoli​

​Guarulhos/Mogi​
​das Cruzes e​

​Bragança Paulista​
​Ricardo Tadeu Sampaio​ ​Guilherme Rocha​

​Gopfert​
​José Gladston Viana​

​Correia​ ​Thiago Augusto Bueno​

​Santos e São​
​Vicente​ ​Roberto Farah Torres​ ​Thiago Lacerda Nobre​ ​Thiago Lacerda Nobre​ ​Thiago Lacerda Nobre​

​Caio Vaez Dias​

​São Bernardo do​
​Campo/Santo​
​André/Mauá​

​Ricardo Augusto Negrini​ ​Ricardo Luiz Loreto​ ​Steven Shuniti Zwicker​ ​Ricardo Luiz Loreto​

​Sorocaba​ ​André Lopes Lasmar​ ​André Lopes Lasmar​ ​Osvaldo dos Santos​
​Heitor Júnior​

​Rubens José de​
​Calasans Neto​

​Piracicaba/​
​Americana/​

​Limeira​
​Camila Ghantous​ ​Leandro Zeres Lares​

​Fernandes​ ​Luisa Astarita Sangoi​ ​Heloisa Maria Fontes​
​Barreto​

​Campinas/São​
​João da Boa Vista e​

​Jundiaí​

​Elaine Ribeiro de​
​Menezes​ ​José Lucas Perroni Kalil​ ​Ricardo Perin Nardi​

​Gilberto Guimarães​
​Ferraz Júnior​

​Gustavo Nogami​

​São José do Rio​
​Preto/Catanduva e​

​Jales​

​Eleovan César Lima​
​Mascarenhas​

​Svamer Adriano​
​Cordeiro​

​Svamer Adriano​
​Cordeiro​

​Anna Flávia Nóbrega​
​Cavalcanti Ugatti​

​Araçatuba/​
​Andradina e​
​Presidente​
​Prudente​

​Paulo de Tarso Garcia​
​Astolphi​

​Maria Olívia Pessoni​
​Junqueira​ ​Tito Lívio Seabra​ ​Maria Olívia Pessoni​

​Junqueira​

​PR-SP-00171612/2025​



​PR-SP-00171612/2025​

​12/01/26 a 19/01/26​ ​19/01/26 a 26/01/26​ ​26/01/26 a 02/02/26​ ​02/02/26 a 09/02/26​

​SUBSEÇÕES​
​JUDICIÁRIAS​

​PROCURADOR(A)​
​DA REPÚBLICA​

​PROCURADOR(A) DA​
​REPÚBLICA​

​PROCURADOR(A) DA​
​REPÚBLICA​

​PROCURADOR(A) DA​
​REPÚBLICA​

​Bauru/Avaré/​
​Botucatu, Itapeva​

​e Jaú​
​Fabrício Carrer​ ​Fabrício Carrer​ ​Fabrício Carrer​ ​André Libonati​

​Assis,​
​Marília/Lins/Tupã​

​e Ourinhos​

​Elton Luiz Bueno​
​Candido​ ​Jefferson Aparecido Dias​ ​Diego Fajardo M Leão​

​de Souza​
​Diego Fajardo M Leão​

​de Souza​

​Araraquara,​
​Barretos, Franca e​

​São Carlos​
​José Rubens Plates​ ​Sabrina Menegário​ ​André Luiz Morais de​

​Menezes​ ​Helen Ribeiro Abreu​

​Ribeirão Preto​ ​José Rubens Plates​ ​Helen Ribeiro Abreu​ ​Daniela Gozzo de​
​Oliveira​ ​Gabriel da Rocha​

​Caraguatatuba,​
​São José dos​

​Campos e​
​Taubaté/​

​Guaratinguetá​

​Ricardo Baldani​
​Oquendo​

​Adjame Alexandre Oliveira​
​Gonçalves​ ​Fernando Lacerda Dias​ ​Ana Carolina Haliuc​

​Bragança​

​Guarulhos/Mogi​
​das Cruzes e​

​Bragança Paulista​

​Thiago Pinheiro​
​Correa​

​Vinícius Alexandre Fortes de​
​Barros​

​Leandro Musa de​
​Almeida​ ​Marino Lucianelli Neto​

​Santos e São​
​Vicente​

​Thiago Lacerda Nobre​
​Caio Vaez Dias​

​Thiago L. Nobre (19 e 20.01)​
​Caio Vaez dias (21 a 26.01)​

​Juliana Mendes Daun​
​Fonseca​

​Roberto Farah Torres​
​Juliana Mendes Daun​

​Fonseca​
​Thiago Lacerda Nobre​

​São Bernardo do​
​Campo/Santo​
​André/Mauá​

​Steven Shuniti​
​Zwicker​

​Fabiana Rodrigues de​
​Sousa Bortz​

​Ricardo Augusto​
​Negrini​ ​Ricardo Luiz Loreto​

​Sorocaba​ ​Eduardo Rodrigues​
​Gonçalves​ ​Marino Lucianelli Neto​ ​José Raimundo Leite​

​Filho​
​Rubens José de​
​Calasans Neto​

​Piracicaba/​
​Americana/​

​Limeira​

​Fausto Kozo​
​Matsumoto Kosaka​ ​Samira Engel Domingues​ ​Fausto Kozo​

​Matsumoto Kosaka​
​Heloisa Maria Fontes​

​Barreto​

​Campinas/São​
​João da Boa Vista​

​e Jundiaí​

​Viviane de Oliveira​
​Martinez​ ​Danilo Filgueiras Ferreira​ ​Áureo Marcus​

​Makiyama Lopes​

​Gustavo Nogami​
​Gilberto Guimarães​

​Ferraz Júnior​

​São José do Rio​
​Preto/Catanduva​

​e Jales​

​Rodrigo Luiz Bernardo​
​Santos​

​Eduardo Rodrigues​
​Gonçalves​

​Armando César​
​Marques de Castro​

​Svamer Adriano​
​Cordeiro​

​Araçatuba/​
​Andradina e​
​Presidente​
​Prudente​

​Maria Olívia Pessoni​
​Junqueira​ ​Tito Lívio Seabra​ ​Antonio Marcos Martins​

​Manvailer​
​Gustavo Moysés da​

​Silveira​



​09/02/26 a 16/02/26​ ​16/02/26 a 23/02/26​ ​23/02/26 a 02/03/26​

​SUBSEÇÕES​
​JUDICIÁRIAS​

​PROCURADOR(A) DA​
​REPÚBLICA​

​PROCURADOR(A) DA​
​REPÚBLICA​

​PROCURADOR(A) DA​
​REPÚBLICA​

​Bauru/Avaré/​
​Botucatu, Itapeva e​

​Jaú​
​Marcos Salati​ ​Marcos Salati​ ​André Libonati​

​Assis,​
​Marília/Lins/Tupã e​

​Ourinhos​

​Diego Fajardo M Leão de​
​Souza​ ​Diego Fajardo M Leão de Souza​ ​Luiz Antonio Palácio Filho​

​Araraquara,​
​Barretos, Franca e​

​São Carlos​

​Rodrigo Pires de Almeida​
​André Luiz Morais de Menezes​ ​Daniela Gozzo de Oliveira​ ​Gabriel da Rocha​

​Ribeirão Preto​ ​Rodrigo Pires de Almeida​
​André Luiz Morais de Menezes​ ​Daniela Gozzo de Oliveira​ ​Michele Diz Y Gil Corbi​

​André Luiz Morais de Menezes​

​Caraguatatuba, São​
​José dos Campos e​

​Taubaté/​
​Guaratinguetá​

​Davi Marcucci Pracucho​ ​Thales Messias Pires Cardoso​ ​Maria Rezende Capucci​

​Guarulhos/Mogi das​
​Cruzes e​

​Bragança Paulista​
​Thiago Pinheiro Correa​ ​José Ricardo Custódio de Melo​

​Júnior​ ​Ricardo Nakahira​

​Santos e São​
​Vicente​

​Antonio José Donizetti Molina​
​Daloia​

​Antonio José Donizetti Molina​
​Daloia​ ​Felipe Jow Namba​

​São Bernardo do​
​Campo/Santo​
​André/Mauá​

​Steven Shuniti Zwicker​ ​Ricardo Augusto Negrini​ ​Fabiana Rodrigues de Sousa​
​Bortz​

​Sorocaba​ ​José Raimundo Leite Filho​ ​José Raimundo Leite Filho​ ​Osvaldo dos Santos Heitor Júnior​

​Piracicaba/​
​Americana/​

​Limeira​
​Camila Ghantous​ ​Leandro Zeres Lares Fernandes​ ​Ricardo Perin Nardi​

​Campinas/São João​
​da Boa Vista e​

​Jundiaí​

​José Lucas Perroni Kalil​
​Gustavo Nogami​ ​José Lucas Perroni Kalil​ ​Luisa Astarita Sangoi​

​São José do Rio​
​Preto/Catanduva e​

​Jales​
​Rodrigo Luiz Bernardo Santos​ ​Rodrigo Luiz Bernardo Santos​ ​Anderson Vagner Góis dos Santos​

​Araçatuba/​
​Andradina e​

​Presidente Prudente​
​Maria Olívia Pessoni Junqueira​ ​Gustavo Moyses da Silveira​ ​Paulo de Tarso Garcia Astolphi​

​PR-SP-00171612/2025​


